
    Banskobystrický samosprávny kraj - 

Gemersko-malohontské múzeum 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote 
 

za rok 2018 

 

 
Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 23 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum, 2019



3 

 

REDAKČNÁ   POZNÁMKA 

 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea pripravila odborníkom 

z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných disciplín, ale i širokej verejnosti 

v poradí už 23. zväzok odbornej regionálnej bibliografie: Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea za rok 2018. Bibliografia obsahuje 

publikačnú činnosť odborných pracovníkov múzea a záznamy príspevkov 

v printových médiách o Gemersko-malohontskom múzeu. Celkovo obsahuje 

229 záznamov odborných štúdií, článkov, statí, drobných  tlačí a samostatne 

vydaných knižných jednotiek.  

 

 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. 

II. Samostatne vydané publikácie. Monografia. Zborník. Bibliografia. 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Letáky. Diplomy.  

           

 

     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 

popisu s predmetovými heslami a znakmi medzinárodného desatinného triedenia 

(MDT), v pravopise prameňa popisu. Všeobecný pomocný znak miesta 

(437.655), vyjadrujúci región Gemer-Malohont a všeobecný pomocný znak času 

„2018“, ktorý označuje záznamy roku 2018, sú spoločné pre celú bibliografiu a 

pri jednotlivých záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje 

vzťah záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých 

záznamoch, s výnimkou muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčujú registre a odkazy v rámci 

systému MDT v I. celku záznamov, ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného 

vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 

múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 

koncu roka 2018 obsahoval fond knižnice 45 875 knižničných jednotiek.   

 Všetky doposiaľ vydané bibliografie Gemersko-malohontského múzea sú 

dostupné i on-line na stránke múzea: www.gmmuzeum.sk. 

 

 

 

                                                                                                              

 

                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 

 

 



4 

 

I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV 

 

004 Počítačová veda a technológia 

Pozri: 87,88,89,90,91,92,93,94,208 

 

008 Kultúra 

 

1. 008 

Výstavy a podujatia. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 6 (4. 4. 2018), s. 5. 

R. Sobota – kultúra – organizácie – podujatia – GMM a iní – oznamy 

 

016 Odborné bibliografie 

Pozri: 197 

 

02 Knihovníctvo 

Pozri: 164,169,204,221 

 

2. 02:622 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]: A hónap műtárgya – bányászati monográfia.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 8 (2. 5. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – Gemer-Malohont – baníctvo 

monografia z roku 1907 

 

3. 02:75.025.4 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]: Április műtárgya: restaurált kiadványok. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 6 (4. 4. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

4. 02:622 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Monografia o baníctve. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 8 (2. 5. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – Gemer-Malohont – baníctvo 

monografia z roku 1907 

 

5. 02:75.025.4 

[KRNÁČOVÁ, Iveta] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum zrekonštruovalo vzácnu 

tlač a vystavilo ju na obdiv návštevníkom. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 13 (3. 4. 2018), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

6. 02:75.025.4 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Zreštaurovali staré tlače. 



5 

 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 6 (4. 4. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

7. 02 

Március a könyv hónapja , s erről nem feledkeztek meg a rimaszombati iskolák 

és intézmények...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 6 (4. 4. 2018), s. 6. 

R. Sobota – podujatia – Marec mesiac knihy – GMM a iní 

 

05 Periodiká  

Pozri: 183 

 

8. 05:655.4:791.6 

amb: Gemerské zvesti oslávili polstoročnicu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 17 (3. 10. 2018), s. 1. 

Noviny – Gemerské zvesti – vydávanie – 50. výročie – oslavy – ocenenia 

pracovníkov aj spolupracovníkov – aj ocenenie GMM 

 

069 Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 

Pozri: 55,206,211,215,217,225 

 

9. 069 

[LINDISOVÁ, Elena] – BALLOVÁ, Marcela: Cestu do múzea vlani meralo 

takmer štrnásťtisíc ľudí. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 6 (13. 2. 2018), s. 5. 

GMM – podujatia – výstavy – rok 2017 – návštevnosť  

 

10. 069: 791.6 

[LINDISOVÁ, Elena] - jdj: Múzeumok éjszakája Rimaszombatban és Füleken. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 10 (30. 5. 2018), s. 6. 

GMM – Hradné múzeum Fiľakovo – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 

2018 

 

11. 069 

[LINDISOVÁ, Elena] – amb: Múzeum vlani navštívilo takmer 14-tisíc ľudí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 3 (21. 2. 2018), s. 7. 

GMM – podujatia – výstavy – rok 2017 – návštevnosť  

 

12. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc múzeí a galérií 2018 – XIV. ročník. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 5 (2018), s. 13-14. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 



6 

 

 

13. 069: 791.6 

[LINDISOVÁ, Elena] – amb: Noc v múzeu aj so simulovaným prepadnutím. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 10 (30. 5. 2018), s. 7. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 

 

14. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc v múzeu s bohatým programom. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 9 (16. 5. 2018), s. 6. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 

 

15. 069: 791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc v múzeu zažili aj Soboťania. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. - Roč. 1, č. 5 (2018), s. 2. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 

 

16. 069:628 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] – BALLOVÁ, M.: Múzeum je opäť 

otvorené. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 33 (21. 8. 2018), s. 3. 

GMM – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy  

 

17. 069:628 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] – BALLOVÁ, M.: Múzeum je opäť 

otvorené, láka zaujímavými výstavami. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 16 (23. 8. 2018), s. 2. 

GMM – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy  

 

18. 069:628 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Opäť otvorili múzeum. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 14 (22. 8. 2018), s. 6. 

GMM – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy  

 

19. 069:628 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] – (virsinszky): Újra várja látogatóit 

a Gömör-Kishonti Múzeum. 

In: Magyar 7. – Roč. 1, č. 17 (28. 8. 2018), s. 29. 

GMM – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy  

 

20. 069 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] – TASR: Zoberte si vysvedčenie a pozrite 

si nosorožca. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 13, č. 150 (30. 6. 2018), s. 10. 



7 

 

GMM – výstavy – pozvánky – vstup s vysvedčením zdarma 

 

21. 069 

amb: Výstavy : Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 8 (2. 5. 2018), s. 5.  

Č. 9 (16. 5. 2018), s. 6. 

Č. 10 (30. 5. 2018), s. 6. 

Č. 11 (13. 6. 2018), s. 6. 

Č. 14 (22. 8. 2018), s. 6. 

Č. 15 (5. 9. 2018), s. 6. 

Č. 18 (17. 10. 2018), s. 6. 

Č. 20 (14. 11. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – oznamy 

 

22. 069:628 

(TASR): Bezár a rimaszombati múzeum.  

In: Új Szó. – Roč. 71, č. 169 (24. 7. 2018), s. 4. 

GMM – zatvorené - budova – rekonštrukcie – oznamy  

 

23. 069:628 

Gemersko-malohontské múzeum s novými oknami. 

In: Náš kraj. Dobré správy pre... : aktuálne informácie z Banskobystrického 

samosprávneho kraja. – Roč. 9, č. 2 (2018), s. 11. 

GMM – budova – rekonštrukcie  

 

24. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 

In: Cestovný informátor 2019. Martin : Joma Travel, 2018, s. 158. 

GMM – výstavy – podujatia – propagácia  

 

25. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 2017. 

In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2017. Roč. 52. 

Bratislava : Slovenské národné múzeum, 2018, s. 43-62. 

GMM – činnosť – rok 2017 – správy výročné 

  

26. 069:791.6 

Május 19.: Múzeumok és Galériák Éjszakája Rimaszombatban és Füleken.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 9 (16. 5. 2018), s. 8. 

GMM – Mestská galéria R. Sobota – Hradné múzeum Fiľakovo – podujatia – 

výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 

 

 



8 

 

 

27. 069:628 

Múzeum je dočasne zatvorené : Na budove múzea prebieha tretia etapa výmeny 

okien. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 13 (8. 8. 2018), s. 6. 

GMM – zatvorené – budova – rekonštrukcie – oznamy  

 

28. 069 

Négy kiállítást is nyit szeptemberben a múzeum.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 15 (5. 9. 2018), s. 8. 

GMM – výstavy – september 2018 – otvorenie – oznamy  

 

29. 069:628 

Pár hetes kényszerszünet után ismét látogatható a Gömör-Kishonti Múzeum...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 14 (22. 8. 2018), s. 2. 

GMM – zatvorené – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy – oznamy  

 

30. 069 

Poďakovanie. 

In: KUŠNÍROVÁ, Dana – ANNA, Peter: Pača. Košice : JES, 2018, s. 2. ISBN 

978-80-89936-06-9 

Pača – monografia – vydanie – poďakovanie za spoluprácu GMM a iným 

 

31. 069 

Výstavy. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. - Roč. 1, č. 1 (2018), s. 14. 

R. Sobota – kultúra – inštitúcie – výstavy – GMM a iní 

 

23/28 Kresťanské náboženstvá 

Pozri: 199 

 

32. 23/28 

BALLOVÁ, Marcela: Na Gemeri nájdete Bibliu plávajúcu v akváriu aj 

prihovárajúcu sa domorodcom. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 37 (18. 9. 2018), s. 4. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GM 

 

 

33. 23/28 

den: Najmenšia Biblia sa zmestí do vrecka : Ojedinelá výstava múzea 

v Rimavskej Sobote. 

In: Nový čas. – Roč. 28, č. 213 (17. 9. 2018), s. 9. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GMM 



9 

 

34. 23/28 

(TASR): Unikátne biblie z celého sveta. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 17 (20. 9. 2018), s. 2. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GMM 

 

35. 23/28 

Biblia na cestách. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 9 (2018), s. 11-12. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GMM 

 

36. 23/28 

Biblia na cestách : Unikátna putovná výstava. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 15 (5. 9. 2018), s. 7. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GMM 

 

37. 23/28 

Putovná výstava Biblie v Rim. Sobote. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 14 (22. 8. 2018), s. 9. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – Biblia – priestory GMM 

 

296 Židia 

Pozri: 101 

 

323.27 Revolúcie. Prevrat 

Pozri: 175,177,178 

 

33 Ekonomika 

 

38. 33 

Gemersko-malohontské múzeum...vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na 

prenechanie nebytových priestorov do nájmu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 9. 

Č. 13 (8. 8. 2018), s. 8. 

GMM – ekonomika – budovy – nebytové priestory – nájom – obchodná verejná 

súťaž 

 

39. 33 

Kultúra. Medzi hlavné investičné akcie v kultúre budú patriť... 

In: Náš kraj. Dobré správy pre... : Aktuálne informácie z BBSK. – Roč. 9, č. 5 

(2018), s. 7. 

BBSK – ekonomika – kultúrne inštitúcie - financovanie  

 



10 

 

 

343.81 Ústavy /miesta výkonu trestu. Nútené práce  
 

40. 343.81 

HRIVNÁKOVÁ, Martina: Dejepisná exkurzia v Gemersko-malohontskom 

múzeu. 

In: Jelšavan. – Roč. 23, č. 3 (2018), s. 7. 

GMM – Vladimír Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre – návštevníci – 

žiaci ZŠ Jelšava 

 

41. 343.81 

[LEHOTAI, Vladimír]: „Malenkij robot“ (1945-1949) : V zajatí sovietskych 

lágrov. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

 – Roč. 13, č. 1 (2018), s. 12. 

- Č. 2 (2018), s. 13 

- č. 3 (2018), s. 15, 18. 

GMM – Vladimír Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre – návštevníci – 

žiaci ZŠ Jelšava 

 

355 Vojenstvo 

 

42. 355 

ALÁČ, Ján: Prítomnosť sovietskych vojakov zanechala hlbokú stopu 

v spomienkach.  

In: My : Novohradské noviny, roč. 29,  č. 14 (10. 4. 2018) , s. 30.  

Stredné Slovensko – juh – sovietski vojaci – roky 1968 - 1991 

 

43. 355 

ALÁČ, Ján: Sovietski vojaci na juhu stredného Slovenska v rokoch 1968 – 

1991.  

In: Zborník zo štvrtého ročníka Stretnutia priateľov regionálnej histórie. 

Hradište : Priatelia histórie Novohradu, 2018, s. 263 – 287. ISBN 978-80-

973201-0-2 

Stredné Slovensko – juh – sovietski vojaci – roky 1968 - 1991 

 

44. 355 

ALÁČ, Ján: Sovietski vojaci v rokoch 1968 – 1991 na juhu stredného 

Slovenska.  

In. Pokrok. - Roč. 45, č. 13 (26. marec 2018), s. 10 – 11.  

Stredné Slovensko – juh – sovietski vojaci – roky 1968 - 1991 



11 

 

 

37 Pedagogika 

Pozri: 49 

 

39 Národopis 

Pozri: 116,117,118,209 

 

45. 39(437.648):943.764.8 

[ALÁČ, Ján] – KARMANOVÁ, Ľubomíra: Dohľad nad sexuálnou abstinenciou 

mladomanželov mávala svokra. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 4 (30. 1. 2018), s. 8. 

Novohrad – národopis – rodina – deti – jednodetstvo – dejiny  

 

46. 39(437.648):943.764.8 

[ALÁČ, Ján] - JÁNOŠOVÁ, Soňa: Jedno dieťa a dosť : Mať jedno dieťa je 

slobodné rozhodnutie. Predovšetkým ekonomické. 

In: Sme. – Roč. 26, č. 275 (1. 12. 2018), s. Príloha: Magazín víkend. – s. 6. 

Novohrad – národopis – rodina – deti – jednodetstvo – dejiny  

 

47. 39(437.648):943.764.8 

[ALÁČ, Ján] – KARMANOVÁ, Ľubomíra: Mladé ženy umierali po umelých 

potratoch, rodiny vymierali pre majetky. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 3 (23. 1. 2018), s. 8. 

Novohrad – národopis – rodina – deti – jednodetstvo – dejiny  

 

48. 39(437.648):943.764.8 

[ALÁČ, Ján] - GÁLISOVÁ, Marína: Tajní vrahovia.  

In: Týždeň. – Roč. 14, č. 1-2 (8. 1. 2018), s. 36 – 37. 

Novohrad – národopis – rodina – deti – jednodetstvo – dejiny  

 

49. 39:37 

[LINDISOVÁ, Elena]: Kultúrno-výchovná aktivita k výstave : Hádanková súťaž 

a hravé obrázky. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 3 (2018), s. 15. 

– Č. 4 (2018), s. 15, 18. 

GMM – výstavy – národopis – dieťa – múzejná pedagogika 

 

50. 39 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Dieťa a jeho svet. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 1 (2018), s. 12. 

– Č. 2 (2018), s. 13. 



12 

 

– Č. 3 (2018), s. 14. 

– Č. 4 (2018), s. 15 

GMM – výstavy – národopis – dieťa 

 

51. 39 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Svet detí v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 1 (24. 1. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – národopis – dieťa 

 

52. 39 

amb: Mágia stridžích dní. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 22 (19. 12. 2018), s. 6. 

GMM – podujatia – národopis – Advent  

 

53. 39(437.648): 943.764.8:655.4:929 

Jednodetstvo alebo rozprávanie o pustých školách a prázdnych dvoroch. 

In: Rekus : regionálny kultúrny spravodajca. – Roč. 28, č. 2 (február 2018), s. 9. 

Novohrad – národopis – rodina – deti – jednodetstvo – dejiny – kniha: Tajní 

vrahovia – vydanie – autor: Samuel Činčurák – štúdie: Ján Aláč – Július 

Lomenčík – beseda v Lučenci 

 

397 Rómovia 

Pozri: 195,201 

 

54. 397:745.51:929 Fertő 

[BODOROVÁ, Oľga - PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Dezider Fertő. Rómsky rezbár. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 11 (2018), s. 13 

– Č. 12 (2018), s. 13. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

55. 397:069 

BODOROVÁ, Oľga: Dwadzieścia dwa lata specjalizacji w zakresie kultury 

Romów w Muzeum Gemersko-Małohontiańskim 1996 – 2018 : Dvadsaťdva 

rokov špecializácie na rómsku kultúru v Gemersko-malohontskom múzeu  1996 

– 2018.  

In: Studia  Romologica. Nr. 11. Red. A. Bartosz. Tarnow : Muzeum Okregowe, 

2018, s. 133-155. 

GMM – zbierky – výskumy – roky: 1996 – 2018 – Rómovia – kultúra   

 

56. 397:745.51:929 Fertő 

[BODOROVÁ, Oľga - PULIŠOVÁ, Ľudmila -] - jdj: Egy harkácsi fafaragó 

a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Rezbár z Gemerskej Vsi v GMM). 



13 

 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 20 (14. 11. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

57. 397:745.51:929 Fertő 

[BODOROVÁ, Oľga - PULIŠOVÁ, Ľudmila] – (virsinszky): Fertő Dezső 

tárlata a Gömör-Kishonti Múzeumban. 

In: Magyar 7. – Roč. 1, č. 27 (6. 11. 2018), s. 29. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

58. 397:745.51:929 Fertő 

[BODOROVÁ, Oľga - PULIŠOVÁ, Ľudmila] - amb: Rómsky rezbár v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 20 (14. 11. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

59. 397:745.51:929 Fertő 

jdj: Fertő Dezső harkácsi roma fafaragó... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 19 (31. 10. 2018), s. 8. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

60. 397:745.51:929 Fertő 

(TASR): Výstava priblíži tvorbu Fertőa. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 21 (7. 11. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská Ves 

 

52 Astronómia 

Pozri: 227 

 

61. 52:74/76 

amb: Vesmír očami detí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 5 (21. 3. 2018), s. 7. 

Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM 

 

62. 52:74/76 

Vesmír očami detí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 7. 

Hvezdáreň R. Sobota - výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM 

 

63. 52:74/76 

Vesmír očami detí. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 13, č. 3 

(2018), s. 14. 



14 

 

Hvezdáreň R. Sobota - výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM 

 

55 Geológia 

Pozri. 212 

 

64. 55:56 

BALLOVÁ, Marcela: V lome nad Hajnáčkou sa rozpútala veľká pátračka za 

drahokamami. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 16 (24. 4. 2018), s. 5. 

Hajnáčka – lom – bazalt – mineralógia – drahokamy – zafír – nálezy – Ladislav  

Oravec – Pavel Uher – zmienka o paleontologickom výskume GMM v rok 1997 

 

65. 55:745/749:622 

[GÁLFFYOVÁ, Monika – LEDVÁK, Peter – LEVENDOVSKÝ, Stanislav - 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila - HOLODOVÁ, 

Linda] – amb: Minerály, historické remeslá a baníctvo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 17 (3. 10. 2018), s. 5. 

Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – minerály – priestory GMM 

Súkromná stredná umelecká škola Hodruša Hámre – výstavy – umelecké 

remeslá – pravek – starovek – priestory GMM 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda 

 

66. 55 

[LEDVÁK, Peter - LEVENDOVSKÝ, Stanislav]: Minerály pod lupou. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 9 (2018), s. 11. 

– Č. 10 (2018), s. 12. 

– Č. 11 (2018), s. 12. 

– Č. 12 (2018), s. 12. 

Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – minerály – priestory GMM 

 

56 Paleontológia 

Pozri: 64 

 

574 Ochrana prírody 

 

67. 574 

[MARTINCOVÁ, Elena]: Žijem na strome a je mi dobre : Harmonický život na 

strome. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 1 (2018), s. 11. 



15 

 

– Č. 2 (2018), s. 14. 

Stredoslovenské múzeum v B. Bystrici – GMM – výstavy – biológia 

GMM – Stredoslovenské múzeum – výstavy – vedy prírodné – stromy  

 

68. 574:63 

SABO, Rastislav – KORYTÁR, Ľuboš – LEGÁTH, Jaroslav – SABOVÁ, 

Lucia: Focal bird and bat species for refined exposure assessment in accordance 

with the Guidance document (EFSA). Reviewers Monika Gálffyová, Peter 

Javorský.  Košice : National Reference Laboratory for Pesticides of the 

University of Veterinary Medicine and Pharmacy in Košice, 2018. 102 s. ISBN 

978-80-8077-612-1  

Košice – Univerzita veterinárneho lekárstva a farmácie – výskumy – ochrana 

prírody – zoológia – vtáky – netopiere – pôdohospodárstvo – recenzenti 

monografie: Monika Gálffyová – Peter Javorský 

 

69. 574 

Gemer-Malohont Museum Rimavská Sobota. 

In: Natural values and places of interest of Banská Bystrica region. Banská 

Bystrica : Banská Bystrica Self-governing region, 2018, s. 26. 

Banskobystrický kraj – príroda – inštitúcie – zbierky – prírodovedné zbierky 

GMM  

 

59 Zoológia 

Pozri: 229 

 

70. 59 

[TÓTH, Csaba] - jdj: Az állatkerteket mutatja be a Gömör-Kishonti Múzeum. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 11 (13. 6. 2018), s. 6. 

Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – zoológia – zoologické 

záhrady – priestory GMM 

 

71. 59 

[TÓTH, Csaba] – (TASR): Noé túlterhelt bárkája Rimaszombatban. (Preťažená 

Noemova archa v R. Sobote). 

In: Új Szó. – Roč. 71, č. 128 (5. 6. 2018), s. 5. 

Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – zoológia – zoologické 

záhrady – priestory GMM 

 

72. 59 

[TÓTH, Csaba] – amb: Svet zoologických záhrad. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 11 (13. 6. 2018), s. 6. 

Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – zoológia – zoologické 

záhrady – priestory GMM 



16 

 

 

73. 59 

[TÓTH, Csaba]: ZOO – preťažená Noemova archa. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 6 (2018), s. 10. 

– Č. 7 (2018), s. 8-9. 

– Č. 8 (2018), s. 10. 

– Č. 9 (2018), s. 10-11. 

Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – zoológia – zoologické 

záhrady – priestory GMM 

 

598.2 Vtáky všeobecne. Ornitológia  

Pozri: 200,213 

 

74. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Március műtárgya – a csonttollú. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy - predmet mesiaca – zoológia – vtáky – chochláč severský 

 

75. 598.2:745/749 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – (TASR): Najkrajšie kŕmidlo. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 46 (20. 11. 2018), s. 4. 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá  

 

76. 598.2:745/749 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Najkrajšie kŕmidlo, IX. ročník 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. - Roč. 13, č. 12 

(2018), s. 12. 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá  

 

77. 598.2:745/749 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: November 15.: A legszebb madáretető – IX. 

évfolyam.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 20 (14. 11. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá  

 

78. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Početnosť a rozšírenie kuvika obyčajného (Athene 

noctua) v  Rimavskej kotline (južné Slovensko)  

In: Tichodroma : Ornitologický časopis /Journal of Ornithology. – Roč. 30 

(2018), s. 18 – 26. 

GMM – výskumy – zoológia – Rimavská kotlina – kuvik  

 



17 

 

79. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Predmetom mesiaca je chochláč severský. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – vtáky – chochláč severský 

 

80. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav – REVICKÝ, 

Michal – KORYTÁR, Ľuboš – OLEJÁR, Ivan – JENČO, Michal – 

KRIŠOVSKÝ, Peter: Správa z ornitologického stacionára Drienovec, jar 2018. 

Drienovec : Ornitologický stacionár Drienovec, 2018. 12 s. 

Slovensko – Drienovec – ornitologický stacionár – ochrana prírody – zoológia – 

vtáky – krúžkovanie 

 

81. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav – KRIŠOVSKÝ, 

Peter – OLEKŠÁK, Milan – REVICKÝ, Michal – KISS, Erik – FULÍN, 

Miroslav – OLEJÁR, Ivan: Správa z ornitologického stacionára Drienovec, 

jeseň 2018. 

Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2018. 18 s. 

Slovensko – Drienovec –– ornitologický stacionár – ochrana prírody – zoológia 

– vtáky – krúžkovanie 

 

82. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika] – BALLOVÁ, Marcela: V múzeu vystavili zaujímavý 

predmet. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 2 (6. 3. 2018), s. 23. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – vtáky – chochláč severský 

 

83. 598.2:745/749 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – amb: V múzeu vystavujú najkrajšie kŕmidlá. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá  

 

84. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Vtáčie spoločenstvá vodnej nádrže vo Včelinciach. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 5-23. ISBN 978-80-85134-53-7 

GMM – výskumy – zoológia – Včelince – vodná nádrž – vtáctvo  

 

85. 598.2:745/749 

Kilencedik évfolyamához érkezett a Gömör-Kishonti Múzeum által szervezett 

legszebb madáretetők versenye. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 7. 



18 

 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá  

 

615 Kúpele 

 

86. 615 

KERÉNYI, Éva: Kúpeľníctvo Gemera-Malohontu v zbierkach Gemersko-

malohontského múzea. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 64-76. ISBN 978-80-85134-53-7 

Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – zbierky GMM 

 

62 Technika 

Pozri:208 

 

87. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin] – BALLOVÁ, Marcela: Digitálny 

pravek nezapadá prachom, ale je ozdobou Kremíkového neba. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 15 (17. 4. 2018), s. 9. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

  

88. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin] – BALLOVÁ, Marcela: Digitálny 

pravek nezapadá prachom, ale je ozdobou Kremíkového neba. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 7 (26. 4. 2018), s. 1 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

89. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin] – jdj: Egykorvolt számítógépek 

a múzeumban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 7 (18. 4. 2018), s. 6. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

90. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin]: Kremíkové nebo. 

In: Pamiatky a múzeá.- Roč. 67, č. 2 (2018), s. 72. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

91. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin]: Kremíkové nebo : Historická 

výpočtová technika zo zbierok spoločnosti RSNET. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 4 (2018), s. 13-14. 

– Č. 5 (2018), s. 10. 



19 

 

– Č. 6 (2018), s. 12. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

92. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin] - HORVÁTHOVÁ, Denisa: Maťo je 

1 000 krát pomalší ako iPhone 8! : Výstava počítačov zo začiatku digitálneho 

veku. 

In: Nový čas. – Roč. 28, č. 86 (14. 4. 2018), s. 19. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

93. 62:004 

[CEGLÉDY, Radovan – ĎURÍK, Martin] - amb: V múzeu vystavujú historické 

počítače. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 7 (18. 4. 2018), s. 5. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM 

 

94. 62:004:929 Ceglédy 

POCSAIOVÁ, Viktória: Svoju zašlú slávu si vďaka výstave pripomenuli aj viac 

ako 30-ročné počítače. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. - Roč. 1, č. 4 (2018), s. 6. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM – rozhovor  

s Radom Ceglédym 

 

621.39 Oznamovacia elektrotechnika 

Pozri: 175 

 

622 Baníctvo 

Pozri: 2,4,65,198 

 

95. 622:669 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Baníctvo a železiarstvo v Gemeri-Malohonte 

: Pozvánka na výstavu. 

 In: Montanrevue : Časopis o baníctve a bansko-historickom dedičstve. - Roč. 

11, č. 3 (2018), s. 26.  

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda 

 

96. 622:669 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Baníctvo a železiarstvo v Gemeri-

Malohonte. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

– Roč. 13, č. 9 (2018), s. 12-13. 

– Č. 10 (2018), s. 13. 



20 

 

– Č. 11 (2018), s. 13. 

– Č. 12 (2018), s. 13. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda 

 

97. 622:679.8 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila: Ťažba a spracovanie 

mastenca a magnezitu v okrese Rimavská Sobota. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 77-95. ISBN 978-80-85134-53-7 

R. Sobota – okres – Hnúšťa – Mútnik – Hačava  – Burda - baníctvo – mastenec 

– magnezit – priemysel – výskumy GMM 

 

628 Stavebno-technické úpravy 

Pozri: 16,17,18,19,22,23,27,29 

 

63 Pôdohospodárstvo 

Pozri: 68 

 

645 Výroba nábytku 

 

98. 645:75:75.025.4 

[KERÉNYI, Éva – KOLÁR, Angelika]: Sándy Gyula olajfestményei és egy 

neobarokk ülőgarnitúra a Gömör-Kishonti Múzeumban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 12 (27. 6. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – zbierky  – reštaurovanie – história - nábytok – sedacia 

súprava – pôvodní majitelia: rodina Széplaky – reštaurátor: Tibor Kováč – 

história 

umenia – maliarstvo – autor: Július Sándy – reštaurátor: Miroslav Janšto 

 

99. 645:75.025.4 

KERÉNYI, Éva: Zreštaurovali neobarokovú sedaciu súpravu z druhej polovica 

19. storočia. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 12 (27. 6. 2018), s. 4. 

GMM – zbierky – reštaurovanie – história - nábytok – sedacia súprava – 

pôvodní majitelia: rodina Széplaky – reštaurátor: Tibor Kováč 

 

655.4 Vydavateľská činnosť 

Pozri: 8,53,163,170,171,172,195,197,204,218 

 

100. 655.4:902:929 Botoš 

jdj: Új kiadványok a régióból. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 2 (2. 2. 2018), s. 6. 



21 

 

Gemer-Malohont – literatúra – vydanie – roky 2017 - 2018 – rôzne publikácie – 

monografia: R. Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov – autor: 

Alexander Botoš  

 

669 Hutníctvo 

Pozri: 95,96,198 

 

679.8 Kamenárska technológia. Priemysel kameňa 

Pozri: 97 

 

72 Architektúra všeobecne 

Pozri: 130,219,228 

 

101. 72:929 Winkler:296 

KOLÁR, Angelika: Architekt Oskar Winkler a jeho dva návrhy pre Rimavskú 

Sobotu. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 202-218. ISBN 978-80-85134-53-7 

R. Sobota – architektúra – Oskar Winkler – Židia 

 

102. 72:929 Sándy 

[KOLÁR, Angelika – BODÓ, Péter] – amb: Tvorba architekta Júliusa Sándyho. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 22 (19. 12. 2018), s. 6. 

Maďarské múzeum architektúry a Dokumentačné centrum pamiatkovej 

starostlivosti – výstavy – Július Sándy – architekt – tvorba – priestory GMM  

 

103. 72:929 Sándy 

[KOLÁR, Angelika – BODÓ, Péter]: Veže Zaliate slnkom. Architektonická 

tvorba Júliusa Sándyho. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 12 (2018), s. 12. 

Maďarské múzeum architektúry a Dokumentačné centrum pamiatkovej 

starostlivosti – výstavy – Július Sándy – architekt – tvorba – priestory GMM  

 

726 Cirkevné staviteľstvo 

 

104. 726:902 

[BOTOŠ, Alexander – MORDOVIN, Maxim] – czg: Értékes leletek kerültek elő 

Gombaszögön. 

In: Új Szó.- Roč. 71, č. 106 (10. 5. 2018), s. 5. 

Gombasek – kláštor – kostol – pavlíni – stredovek – archeológia – výskumy – 

nálezy – GMM – Örs Orosz – Sine Metu občianske združenie – Univerzita 

Loránda Eötvösa Budapešť  



22 

 

 

105. 726:902 

[BOTOŠ, Alexander – MORDOVIN, Maxim – RIMAJ, Števo]: Kláštor 

v Gombaseku vydal stredoveký kódex. 

In: Pravda. – Roč. 28, č. 105 (9. 5. 2018), s. 6. 

Gombasek – kláštor – kostol – pavlíni – stredovek – archeológia – výskumy – 

nálezy – GMM – Örs Orosz – Sine Metu občianske združenie – Univerzita 

Loránda Eötvösa Budapešť  

 

106. 726:902 

BOTOŠ, Alexander - MORDOVIN, Maxim: Régészeti kutatások a gombaszögi 

pálos kolostorban.  

In: Várak, kastélyok, templomok. - Roč. 14, č. 4 (2018), s. 17 – 21.  

Gombasek – kláštor – kostol – pavlíni – stredovek – archeológia – výskumy – 

nálezy – GMM – Örs Orosz – Sine Metu občianske združenie – Univerzita 

Loránda Eötvösa Budapešť  

 

107. 726:902 

[BOTOŠ, Alexander – MORDOVIN, Maxim] – czg: Rendkívül értékes leletek 

kerültek elő a gombaszögi pálos monostor feltárása során. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 9 (16. 5. 2018), s. 7. 

Gombasek – kláštor – kostol – pavlíni – stredovek – archeológia – výskumy – 

nálezy – GMM – Örs Orosz – Sine Metu občianske združenie – Univerzita 

Loránda Eötvösa Budapešť  

 

728 Architektúra obytných budov 

 

108. 728:929 Szathmáry Király[rod]:929 Nyári [rod]:929 

Kintzig[rod]:929.5:929 Miks, F. 

BODOROVÁ, Oľga: Klasicistická kúria Szathmáry Királyovcov v Rimavských 

Janovciach. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 171-190. ISBN 978-80-85134-53-7 

Rimavské Janovce – kúria – Szathmáry Király [rod] – Nyári [rod] – Kintzig 

[rod] – architekt Miks, F 

 

109. 728:902 

BOTOŠ, Alexander – BEŠINA, Daniel: Zisťovací archeologický výskum na 

lokalite Nižný Skálnik – Maginhrad.  

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 24-32. ISBN 978-80-85134-53-7 

Nižný Skálnik – Maginhrad – hrad ? – hrádok ? – archeológia – výskumy GMM 

 



23 

 

110. 728:902:738 

MALČEK, Róbert – MITÁŠ, Vladimír – BOTOŠ, Alexander: Nálezy badenskej 

kultúry zo Širkoviec - Širkovského hradu. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 43-63. ISBN 978-80-85134-53-7 

Širkovce – hrad – archeológia – keramika – výskumy GMM a iní 

 

73 Sochárstvo 

Pozri: 222 

 

111. 73:929 Holló 

[KOLÁR, Angelika]: Barnabás Holló (1865-1917). 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 1 (2018), s. 12. 

– Č. 2 (2018), s. 14. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló 

 

737 Numizmatika 

Pozri: 181,182,186 

 

738 Umelecká keramika  

Pozri: 110,223 

 

112. 738 

[HOLEČKOVÁ, Sylvia]: Spomienka muránskej kameniny. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 5 (2018), s. 12. 

– Č. 6 (2018), s. 12-13. 

– Č. 7 (2018), s. 10. 

– Č. 8 (2018), s. 10. 

Banícke múzeum Rožňava – výstavy – Muráň – kamenina – priestory GMM 

 

113. 738 

HOLEČKOVÁ, Sylvia: Vystavujú vzácne výrobky muránskej manufaktúry. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 10 (30. 5. 2018), s. 6. 

Banícke múzeum Rožňava – výstavy – Muráň – kamenina – priestory GMM 

 

74 Kreslenie 

 

114. 74 

Inšpiračné pramene:...GMM v Rimavskej Sobote. 



24 

 

In: ČÁNIOVÁ, Katarína Eva – ČÁNIOVÁ, Elena: Čarokruhy : Omaľovánky 

mandál inšpirované slovenským ornamentom. Diel 1. Košice : Communication 

House, 2018, s.: tiráž. ISBN 978-80-971916-1-0 

Slovensko - umenie výtvarné – mandaly – národopis – ornamenty – inšpiračné 

pramene: zbierky GMM a iné 

 

115. 74 

Inšpiračné pramene:...GMM v Rimavskej Sobote. 

In: ČÁNIOVÁ, Katarína Eva – ČÁNIOVÁ, Elena: Čarokruhy : Omaľovánky 

mandál inšpirované slovenským ornamentom. Diel 2. Košice : Communication 

House, 2018, s.: tiráž. ISBN 978-80-971916-2-7 

Slovensko - umenie výtvarné – mandaly – národopis – ornamenty – inšpiračné 

pramene: zbierky GMM a iné 

 

74/76 Rôzne výtvarné umenie 

Pozri: 61,62,63,200,227 

 

745/749 Rôzne umelecké remeslá 

Pozri: 65,75,76,77,83,85,213,216,226 

 

116. 745/749(437.648):39 

[ALÁČ, Ján] - MOJŽIŠOVÁ, Ľ.:  Dedina zachraňuje zdobené náhrobníky.  

In: My : Zvolensko-podpolianske noviny. – Roč. 26, č. 46 (20. 11. 2018), s. 1, 2. 

Novohrad – Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky   

 

117. 745/749(437.648):39 

[ALÁČ, Ján] - VOJENČÁK, Radovan: Podpoľanie má maľované kríže, 

Novohrad nezvyčajné náhrobníky.  

In: My : Novohradské noviny. - Roč. 29, č. 41 (16. 10. 2018), s. 8. 

Novohrad – Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky   

 

118. 745/749(437.648):39 

ALÁČ, Ján: Svedectvo o stratenej minulosti Novohradu : Náučný chodník po 

evanjelických ľudových náhrobníkoch.  

In. Krásy Slovenska. – Roč. 95, č. 11 – 12 (2018), s. 20 – 23. 

Novohrad – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky  

 

119. 745/749 

[HOLODOVÁ, Linda]: Umelecké remeslo od praveku po súčasnosť. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 9 (2018), s. 12. 

– Č. 10 (2018), s. 13 

– Č. 11 (2018), s. 12-13. 



25 

 

Súkromná stredná umelecká škola Hodruša Hámre – SNM – Archeologické 

múzeum Bratislava – výstavy – umelecké remeslá – pravek – starovek – 

stredovek – priestory GMM 

 

120. 745/749 

[HOLODOVÁ, Linda] - (TASR): Umelecké remeslo od praveku po súčasnosť. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 38 (25. 9. 2018), s. 5. 

Súkromná stredná umelecká škola Hodruša Hámre – SNM – Archeologické 

múzeum Bratislava – výstavy – umelecké remeslá – pravek – starovek – 

stredovek – priestory GMM 

 

121. 745/749 

[HOLODOVÁ, Linda] - (TASR): Umelecké remeslo od praveku po súčasnosť. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 17 (20. 9. 2018), s. 2. 

Súkromná stredná umelecká škola Hodruša Hámre – SNM – Archeologické 

múzeum Bratislava – výstavy – umelecké remeslá – pravek – starovek – 

stredovek – priestory GMM 

 

122. 745/749:929 Ferdinandy 

KOVÁČ, Juraj: O autorovi : ...mal nainštalovanú autorskú výstavu palíc, 

kyjakov a ozembuchov. 

In: FERDINANDY, Pavel: Niečo málo o mojich výrobkoch 1. Rožňava : 

Roven, 2018, s. 22-23. 

Rezbárstvo – P. Ferdinandy – výrobky – výstavy – zmienka o výstave v GMM  

 

123. 745/749:929 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – Június 30-ig... Gömör-Kishonti Múzeumban a hónap 

műtárgya...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 10 (30. 5. 2018), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá ľudové – kožené kapsy - 

výrobcovia: Pavol Klimo – Soma Jeszenszky a iní 

 

124. 745/749:929 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – BALLOVÁ Marcela: Na kožené kapsy zhotovil formy 

aj medovnikár. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 23 (12. 6. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá ľudové – kožené kapsy – 

výrobcovia: Pavol Klimo – Soma Jeszenszky a iní 

 

125. 745/749:929 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Vystavujú kožené kapsy. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 11 (13. 6. 2018), s. 6. 



26 

 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá ľudové – kožené kapsy - 

výrobcovia: Pavol Klimo – Soma Jeszenszky a iní 

 

745.51 Umelecké spracovanie dreva. Rezbárstvo 

Pozri: 54,56,57,58,59,60,195,201 

 

746 Ženské ručné práce s textilom 

 

126. 746 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – (TASR): December v múzeu patrí vyšívaným 

ozdobám na poličky. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 49 (11. 12. 2018), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – ženské ručné práce – textil – vyšívanie 

 

127. 746 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Predmetom mesiaca december sú textilné vyšívané pásy. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – ženské ručné práce – textil – vyšívanie  

 

128. 746 

jdj: Gömör-Kishonti Múzeumban december műtárgyává hímzett szalagokat 

választottak... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 7. 

GMM – predmet mesiaca – ženské ručné práce – textil – vyšívanie - 

oznamy 

 

75 Maliarstvo 

Pozri: 98,214,219 

 

129. 75:929 Sándy 

KOLÁR, Angelika: Maliar Július Sándy. 

In: Musaeum hungaricum 7: Hmotné pamiatky maďarského etnika na 

Slovensku. Zost. I. Danterová. Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej 

zemi, 2018, s. 105-114. 

Július Sándy – maliar – biografie – tvorba – zbierky: GMM a iní 

 

130. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

[KOLÁR, Angelika] – (TASR): Múzeum prezentuje činnosť, ktorá zachraňuje 

historické skvosty. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 16 (24. 4. 2018), s. 29. 

Novohradské múzeum a galéria Lučenec – GMM – výstavy – reštaurovanie – 

maliarstvo – architektúra – Miroslav Janšto – priestory Novohradského múzea 

a galérie Lučenec 



27 

 

 

131. 75:929 Sándy:75.025.4:929 Janšto 

KOLÁR, Angelika: Múzeum zreštaurovalo dar a vystavilo ho na obdiv 

návštevníkom ako predmet mesiaca. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 27 (10. 7. 2018), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história umenia – reštaurovanie - 

maliarstvo – autor: Július Sándy – reštaurátor: Miroslav Janšto 

 

132. 75:929 Neupauer 

[KOLÁR, Angelika] amb: Nesúvislosti. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 5 (21. 3. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – maliarstvo – Roland Neupauer 

 

133. 75:929 Neupauer 

KOLÁR, Angelika: Otvoria prvú výstavu : Nesúvislosti. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – maliarstvo – Roland Neupauer 

 

134. 75:929 Sándy:75.025.4:929 Janšto 

KOLÁR, Angelika: Predmetom mesiaca zreštaurované obrazy. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 12 (27. 6. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história umenia – reštaurovanie - 

maliarstvo – autor: Július Sándy – reštaurátor: Miroslav Janšto 

 

135. 75:929 Neupauer 

[KOLÁR, Angelika]: Roland Neupauer : Nesúvislosti. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 3 (2018), s. 13-14. 

– Č. 4 (2018), s. 14-15. 

– Č. 5 (2018), s. 10. 

GMM – výstavy – maliarstvo – R. Neupauer 

 

136. 75:929 Sándy 

KOLÁR, Angelika: Sándy Gyula festőművész. 

In: Musaeum hungaricum 7 : A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei és ezek 

múzeumi dokumentációja. Zost. I. Danterová. Boldog : Muzeologická 

spoločnosť na Matúšovej zemi, 2018, s. 105-114. 

Július Sándy – maliar – biografie – tvorba – zbierky: GMM a iní 

 

137. 75:929 Sándy:75.025.4:929 Janšto 

[KOLÁR, Angelika]: Sándy Gyula olajfestményei a Gömör-Kishonti 

Múzeumban. 

In: Magyar 7. – Roč. 1, č. 14 (7. 8. 2018), s. 29. 



28 

 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história umenia – reštaurovanie – 

maliarstvo – autor: Július Sándy – reštaurátor: Miroslav Janšto 

 

138. 75:929 Neupauer 

[KOLÁR, Angelika] – BALLOVÁ, M.: V galérii prebieha prvá tohtoročná 

výstava Nesúvislosti. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 10 (14. 3. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – maliarstvo – Roland Neupauer 

 

139. 75 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: V januári budú predmetom mesiaca maľby na skle. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 22 (19. 12. 2018), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maľby na skle 

 

140. 75 

2019 januárjában a Gömör-Kishonti Múzeumban...üvegfestmény. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 22 (19. 12. 2018), s. 3. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maľby na skle 

 

141. 75:929 Ábrányi:929 František Jozef I. 

Lajos Ábrányi, František Jozef I., 1896, olej, plátno, Uhry. HU 1075 GMM. 

In: Česko-slovenská výstava / Slovensko-česká výstava.  

Bratislava : SNM a Praha : Národní muzeum, 2018, s. 88. 

Československo – 100. výročie vzniku republiky – výstavy – múzeá – zbierky – 

katalógy – zbierka GMM: umenie výtvarné – Lajos Ábrányi – František Jozef I. 

– olejomaľba 

 

142. 75:929 Neupauer 

...Roland Neupauer... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 8. 

Č. 5 (21. 3. 2018), s. 6 

GMM – výstavy – maliarstvo – Roland Neupauer – oznamy  

 

143. 75:929 Sándy 

Výtvarné diela Júliusa Sándyho. 

In: Zo zbierok múzea. Zost. D. Šubová a I. Korenková. Liptovský Mikuláš : 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva, 2018, s. 60-62. ISBN 978-

80-89933-04-4 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva Liptovský Mikuláš – 

zbierky – zmienka o zbierkach GMM: Július Sándy – maliarstvo – jaskyne  

 

75.025.4 Reštaurovanie 

Pozri: 3,5,6,98,99,130,131,134,137,219,221 



29 

 

 

77 Fotografia 

Pozri: 179,180,183,194 

 

144. 77:929 Beneš:929 Garrique Masaryk:929 Štefánik 

KERÉNYI, Éva: Obraz s optickou ilúziou. 

In: Príbeh predmetu : Osmičkové roky. Vol. 2. Banská Bystrica, Zväz múzeí na 

Slovensku, 2018, s. 16. ISBN 978-80-971748-5-9 

GMM – zbierky – história – obraz - fotografia – optická ilúzia – E. Beneš – T. 

Garrique Masaryk – M. R. Štefánik 

 

145. 77:929 Ceglédy 

Zdroje fotografií... Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Odvážme sa zrýchliť : Rado Ceglédy a Soboťania. Rimavská Sobota : Rado 

Ceglédy, 2018, s.: tiráž. 

R. Sobota – komunálne voľby 2018 – kandidáti – R. Ceglédy – kniha – vydanie 

– zdroj fotografií: GMM a iní  

 

778.5 Kinematografia 

Pozri: 222 

 

146. 778.5:929 Kováč:929 Bodorová 

POCSAIOVÁ, Viktória: Mladý filmár z Rimavskej Soboty opäť potvrdil svoje 

kvality. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. - Roč. 1, č. 3 (2018), s. 3. 

Umenie – film – Matej Kováč – spolupráca s O. Bodorovou 

 

78 Hudba 

Pozri: 157,158,222 

 

79.092 Súťaže 

Pozri: 202 

 

791.6 Verejné slávnosti 

Pozri: 8,10,12,13,14,15,26,203,206,210,211,215,217,225 

 

147. 791.6 

Dni mesta 2018 : 4.-5. máj, Hlavné námestie Rimavská Sobota. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 7 (18. 4. 2018), s. 10. 

R. Sobota – podujatia – slávnosti – Dni mesta – GMM – výstavy a iné – oznamy 

 

 

 



30 

 

797.215 Potápanie 

 

148.  797.215:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] : A hónap műtárgya: búvárruha. (Predmetom mesiaca potápačský 

oblek). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 2 (7. 2. 2018), s. 7. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy – 

potápačský oblek 

 

149. 797.215:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] - BALLOVÁ, M.: Do unikátnej zbierky pribudol ďalší dielik.  

In: My : Novohradské noviny. - Roč. 29, č. 5 (6. 2. 2018), s. 3. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy - 

potápačský oblek 

 

150. 797.215:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] - BALLOVÁ, M.: Ďalší kúsok v unikátnej zbierke.  

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 2 (2018), s. 3. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy - 

potápačský oblek 

 

151. 797.215:929 Ferdinandy 

ALÁČ, Ján: Predmetom mesiaca unikátny potápačský oblek. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 2 (7. 2. 2018), s. 7. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy – 

potápačský oblek 

 

152. 797.215:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] - BALLOVÁ, M.: Unikátna zbierka pozostáva z takmer sedemsto 

kusov.  

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 16 (6. 9. 2018), s. 1. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy 

 

153. 797.215:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján]: Unikátne zbierka : Zbierka potápačskej techniky 

v rimavskosobotskom múzeu pozostáva zo 685 kusov.  

In: My : Novohradské noviny. - Roč. 29, č. 34 (28. 8. 2018), s. 4. 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy 

 

154. 797.215:929 Ferdinandy 

ALÁČ, Ján: V múzeu skompletizovali unikátnu zbierku historickej potápačskej 

techniky.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 14 (22. 8. 2018), s. 5. 



31 

 

GMM – zbierky – technika – potápanie – zberateľ: Peter Ferdinandy 

  

82 Krásna literatúra 

Pozri: 200 

 

155. 82 

KEREPESI, Igor: Komárom. 

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Roč.VIII, č.4 (december 2018), s. 

5. 

Literatúra krásna - poézia 

 

902 Archeológia 

Pozri: 100,104,105,106,107,109,110,204,205,218 

 

156. 902 

[BOTOŠ, Alexander]: Bronzból készült függő dísz a hónap műtárgya. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 20 (14. 11. 2018), s. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – Včelince – bronzový 

závesok  

 

157. 902:78 

[BOTOŠ, Alexander] – RIMAJ, Števo: Múzejníci siahli do stredoveku po 

drumble. 

In: Pravda. – Roč. 28, č. 7 (10. 1. 2018), s. 8. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – drumble – hudba  

 

158. 902:78 

[BOTOŠ, Alexander] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystavilo drumble, 

objavené v historických stavbách. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 1 (9. 1. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – drumble – hudba  

 

159. 902 

BOTOŠ, Alexander: Poďakovanie Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote a autora ocenenej publikácie. 

In: Informátor  Slovenskej archeologickej spoločnosti. – Roč. 29, č. 1-2 (2018), 

s. 10 - 11.  

Slovenská archeologická spoločnosť pri SAV – výročné ceny – rok 2017 – 

ocenení: GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 1-13 – GMM – archeológia - 

A. Botoš – publikácia: R. Sobota vo svetle archeológie a archeologických 

nálezov – poďakovanie: A. Botoš  

 

 



32 

 

160. 902 

[BOTOŠ, Alexander] – BALLOVÁ, Marcela: V múzeu vystavili unikátny 

predmet z bronzového pokladu. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 44 (6. 11. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – Včelince – archeológia – výskumy – 

GMM – zbierky – bronzový závesok  

 

161. 902 

BOTOŠ, Alexander: Vystavia unikátny bronzový závesok. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 19 (31. 10. 2018), s. 9. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – Včelince – bronzový 

závesok  

 

162. 902 

HUTKA, Dušan – BOTOŠ, Alexander: Novoveké archeologické nálezy z centra 

mesta Tisovec. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 33-42. ISBN 978-80-85134-53-7 

Tisovec – archeológia – výskumy – GMM  

 

163. 902:655.4 

MITÁŠ, Vladimír: Alexander Botoš, Rimavská Sobota vo svetle archeológie 

a archeologických nálezov. 

In: Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti. – Roč. 29, č. 1-2 (2018), 

s. 74-75. 

GMM – archeológia – R. Sobota – monografia: Rimavská Sobota vo svetle 

archeológie a archeologických nálezov – vydanie – autor: Alexander Botoš – 

recenzie   

 

164. 902:929 Botoš:02 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Marec mesiac knihy, 13. ročník : Beseda 

s Alexandrom Botošom, autorom knihy Rimavská Sobota vo svetle archeológie 

a archeologických nálezov. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

 – Roč. 13, č. 3 (2018), s. 18-19. 

GMM – podujatia – knižnica – Marec mesiac knihy – beseda – archeológia – 

monografia: Rimavská Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov 

– autor: Alexander Botoš 

 

165. 902:929 Furmánek 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] - amb: Prednáška s Václavom Furmánkom. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 6. 



33 

 

GMM – podujatia – archeológia – prednášky – Václav Furmánek – Včelince – 

doba bronzová 

 

166. 902:929 Furmánek 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Prednáška uznávaného archeológa 

v miestnom múzeu. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 1, č. 11 (2018), s. 2. 

GMM – podujatia – archeológia – prednášky – Václav Furmánek – Včelince – 

doba bronzová 

 

167. 902:929 Botoš 

amb: Archeológ Alexander Botoš predstavil publikáciu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 2 (7. 2. 2018), s. 5. 

GMM – archeológia – R. Sobota – monografia: R. Sobota vo svetle archeológie 

a archeologických nálezov – vydanie – autor: A. Botoš – prezentácia  

 

168. 902:929 Furmánek 

jdj: November  műtárgyának egy 1907-ben, Méhiben... talált bronz függőt 

választott a Gömör-Kishonti Múzeum. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 21 (28. 11. 2018), s. 7. 

GMM – podujatia – archeológia – prednášky – Václav Furmánek – Včelince – 

doba bronzová 

 

169. 902:929 Botoš:02 

A Szlovákiai Könyvtárak Hete...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 5 (21. 3. 2018), s. 7. 

GMM – podujatia – knižnica – Týždeň slovenských knižníc – beseda – 

Alexander Botoš – oznamy  

 

170. 902:655.4:929 Botoš 

A Szlovák Tudományos Akadémia mellettt működő Szlovákiai Régészeti 

Társaság díját vehette át Alexander Botoš...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 8 (2. 5. 2018), s. 6. 

Slovenská archeologická spoločnosť pri SAV – výročné ceny – A. Botoš – 

publikácia: R. Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov – 

oznamy  

 

171. 902:655.4:929 Botoš 

Výročné ceny Slovenskej archeologickej spoločnosti pri SAV za rok 2017. 

In: Informátor  Slovenskej archeologickej spoločnosti. – Roč. 29, č. 1-2 (2018), 

s. 10.  



34 

 

Slovenská archeologická spoločnosť pri SAV – výročné ceny – rok 2017 – 

ocenení – GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 1-13 – A. Botoš – 

publikácia: R. Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov 

 

908 Vlastiveda 

Pozri: 196,202 

 

172. 908:655.4 

[KOLÁR, Angelika]: Múzeum vydalo zborník. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 4 (7. 3. 2018), s. 6. 

GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 13 – vydanie – Gemer-Malohont – 

vlastiveda – články odborné – anotácie  

 

173. 908:940.53 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Stála vlastivedná expozícia 

a Protifašistický odboj a SNP v Gemeri-Malohonte. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 1 (2018), s. 13-14. 

– Č. 10 (2018), s. 13, 15. 

– Č. 11 (2018), s. 14, 16. 

GMM – expozície – vlastiveda – 2. svetová vojna – SNP  

 

929 Biografie. Zmienky o osobnostiach 

 

929 A-Z – pozri: 184,185,220,224 

 

929 Ábrányi – pozri: 141 

 

929 Aláč – pozri: 53,193 

 

929 Anna – pozri: 30 

 

929 Beneš – pozri: 144 

 

929 Bodorová – pozri: 146,194 

 

929 Botoš – pozri: 100,163,164,167,169,170,171,204,218 

 

929 Ceglédy – 94,145 

 

929 Činčurák – pozri: 53 

 

929 Ferdinandy – pozri: 122,148,149,150,151,152,153,154 



35 

 

 

929 Fertő – pozri: 54,56,57,58,59,60,195,201 

 

929 František Jozef I. – pozri: 141 

 

929 Furmánek – pozri: 165,166,168,205 

 

929 Garrique Masaryk – pozri: 144 

 

929 Holló – pozri: 111 

 

929 Janšto – pozri: 130,131,134,137,219 

 

929 Jeszenszky – pozri: 123,124,125 

 

929 Kintzig[rod] – pozri: 108 

 

929 Klimo – pozri: 123,124,125 

 

929 Kováč – pozri: 146 

 

929 Krajčí – pozri: 175 

 

929 Kušnírová – pozri: 30 

 

929 Lomenčík – pozri: 53 

 

929 Miks – pozri: 108 

 

929 Neupauer – pozri: 132,133,135,138,142,214 

 

929 Nyári [rod] – pozri: 108 

 

929 Pajer – pozri: 187,188,189,190,191,192,207 

 

929 Sándy – pozri: 102,103,129,131,134,136,137,143,228 

 

929 Šurman – pozri: 33,34,35,36,37,199 

 

929 Szathmáry Király[rod] – pozri: 108 

 

929 Štefánik – pozri: 144 

 



36 

 

929 Winkler – pozri: 101 

 

929.5 Genealógia 

Pozri: 108 

 

940.3 Dejiny 1. svetovej vojny 

 

174. 940.3 

ZAJONC, Juraj: Sté výročie prvej svetovej vojny vo výstavných projektoch na 

Slovensku. Príloha 7: KERÉNYI, Éva: Výstava Veľká vojna. Rimavská Sobota 

v čase I. svetovej vojny/A Nagy Háború. Rimaszombat az I. világháborúban/.  

 In: Ethnologia Europae centralis : Journal of Central European Ethnology. 

Časopis pre národopis strednej Európy 15/2018. Trnava : University of Ss. Cyril 

and Methodius in Trnava, 2018, s. 195-196. ISBN 978-80-8105-972-8 

GMM – výstavy – R. Sobota – 1. svetová vojna 

 

940.5 Dejiny Európy od roku 1919 – krajiny, mestá 

Pozri: 220,224 

 

175. 940.5:621.39:323.27:929 Krajčí. Ľ. 

ALÁČ, Ján: Dramatické spomienky na augustové dni roku 1968. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 106-116. ISBN 978-80-85134-53-7 

R. Sobota – Téška – Hnúšťa – Breziny - vysielač – rok 1968 – prevrat – Krajčí, 

Ľ. – rozprávanie - dokumenty 

 

176. 940.5:943.764.8 

ALÁČ, Ján: Novohrad a jubilejný rok 1928.  

In: Zborník zo štvrtého ročníka Stretnutia priateľov regionálnej histórie. 

Hradište : Priatelia histórie Novohradu, 2018, s. 144 – 155. ISBN 978-80-

973201-0-2 

Novohrad – dejiny – roky 1918 - 1928 

 

177. 940.5:323.27 

ALÁČ, Ján: Pohľad na udalosti po 21. auguste 1968 v Rimavskej Sobote. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2018, s. 117-131. ISBN 978-80-85134-53-7 

R. Sobota – dejiny – rok 1968 – prevrat 

 

178. 940.5:323.27 

[BODOROVÁ, Oľga): Rok 1968 mal svoje obete aj v našom meste. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 1, č. 8 (2018), s. 2. 

R. Sobota – rok 1968 – prevrat  



37 

 

 

179. 940.5:77 

[KERÉNYI, Éva] – amb: 21. august 1968 na fotografiách. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 15 (5. 9. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – R. Sobota – dejiny – rok 1968 – prevrat – 

fotografie  

 

180. 940.5:77 

[KERÉNYI, Éva] – (TASR): Múzeum vystavuje fotografie z čias okupácie. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 16 (6. 9. 2018), s. 2. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – R. Sobota – dejiny – rok 1968 – prevrat – 

fotografie  

 

181. 940.5:737 

[KERÉNYI, Éva] – BALLOVÁ, Marcela: Osmičkové roky pripomínajú tri 

zaujímavé predmety. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 40 (9. 10. 2018), s. 9. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – numizmatika – roky: 1918, 

1938, 1948, 1968 – mince – odznaky  

 

182. 940.5:737 

[KERÉNYI, Éva] – amb: Predmetom mesiaca dva odznaky a minca. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 17 (3. 10. 2018), s. 9. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – numizmatika – roky: 1918, 

1938, 1948, 1968 – mince – odznaky  

 

183. 940.5:77:05 

KOVÁCS, Zoltán: 1968 augusztus 21. a Gömöri Hírlapban. (21. august 1968 

v Gemerských zvestiach). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 15 (5. 9. 2018), s. 4-5. 

R. Sobota – dejiny – rok 1968 – prevrat – dokumentácia udalostí – noviny 

Gemerské zvesti – fotografie – archív GMM 

 

184. 940.5:929 A-Z 

(TASR): Príbehy 20. storočia. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 26 (3. 7. 2018), s. 4. 

In: Gemerské echo. – Roč. 13, č. 13 (12. 7. 2018), s. 2. 

Post Bellum SK – výstavy – dejiny – 20. storočie – totalitné režimy – osobnosti 

– priestory GMM 

 

185. 940.5:929 A-Z 

Príbehy 20. storočia. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  



38 

 

– Roč. 13, č. 7 (2018), s. 8. 

Post Bellum SK – výstavy – dejiny – 20. storočie – totalitné režimy – osobnosti 

– priestory GMM 

 

186. 940.5:737 

Több tárgyat is őriz a rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeum...  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 18 (17. 10. 2018), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – numizmatika – roky: 1918, 

1938, 1948, 1968 – mince – odznaky  

 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny  

Pozri: 173,207 

 

187. 940.53:929 Pajer 

[ONDRÁŠ, Miroslav]: Karol Pajer – hrdina boja proti fašizmu. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 13, č. 5 (2018), s. 10, 12. 

– Č. 6 (2018), s. 12. 

– Č. 7 (2018), s. 9-10. 

– Č. 8 (2018), s. 10. 

– Č. 9 (2018), s. 11. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – rodák 

z Klenovca – biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM 

 

188. 940.53:929 Pajer 

[ONDRÁŠ, Miroslav] – amb: Otvorili výstavu o hrdinovi boja proti fašizmu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 49, č. 9 (16. 5. 2018), s. 5. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – rodák 

z Klenovca – biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM 

 

189. 940.53:929 Pajer 

[ONDRÁŠ, Miroslav] – den.ľm: Pred koncentrákom zachránil 600 detí : 

Utajený hrdina a odporca fašizmu Karol Pajer. 

In: Nový čas. – Roč. 28, č. 200 (30. 8. 2018), s. 2-3. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – rodák 

z Klenovca – biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM 

 

190. 940.53:929 Pajer 

[ONDRÁŠ, Miroslav] - BALLOVÁ, Marcela: Slovenský Schindler z Klenovca 

zachránil takmer šesťsto detí. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 35 (4. 9. 2018), s. 7. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – rodák 

z Klenovca – biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM 



39 

 

 

191. 940.53:929 Pajer 

[ONDRÁŠ, Miroslav] – (SITA): V múzeu ožili spomienky na Karola Pajera. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 18 (9. 5. 2018), s. 7. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – biografie – 2. 

svetová vojna – priestory GMM 

 

192. 940.53:929 Pajer 

Május 04: Karol Pajer antifasiszta ellenállóra emlékeznek. 

(4. máj: Spomínajú na Karola Pajera, bojovníka proti fašizmu). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 49, č. 8 (2. 5. 2018), s. 6. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote a iní – výstavy – Karol Pajer – rodák 

z Klenovca – biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM – oznamy  

 

943.764.8 Dejiny Novohradu 

Pozri: 45,46,47,48,53,176 

 

193. 943.764.8:929 Aláč 

ŠESTÁK, Mišo: Stretnutie priateľov regionálnej histórie. 

In: Rekus : regionálny kultúrny spravodajca. – Roč. 28, č. 1 (január 2018), s. 10-

11.  

Novohrad – dejiny – prednášky – J. Aláč a iní 

 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 

 

194. 943.765.5:77:929 Bodorová 

BALLOVÁ Marcela: Obraz námestia z knihy sa počas rokov zmenil, z jednej 

ulice zmizol skvost. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 29, č. 48 (4. 12. 2018), s. 6. 

R. Sobota – dejiny – pohľadnice – fotografie – kniha: R. Sobota na starých 

pohľadniciach – rozhovor s O. Bodorovou, autorkou knihy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

II. SAMOSTATNE VYDANÉ PUBLIKÁCIE. MONOGRAFIA. 

ZBORNÍK. BIBLIOGRAFIA 

 

195. 397: 745.51:929 Fertő:655.4 

BODOROVÁ, Oľga – PULIŠOVÁ, Ľudmila: Dezider Fertő. Rómsky rezbár : 

Katalóg ku výstave. 

R. Sobota : GMM, 2018. 79 s. ISBN 978-80-85134-51-3 

Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – GMM – výstavy – katalóg ku výstave 

/monografia – vydanie  

 

196. 908(02):655.4 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote : Gemer-

Malohont. Roč. 14. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonná red. A. Kolár. 

R. Sobota : GMM, 2018. 220 s. ISBN 978-80-85134-53-7 

GMM – zborníky – vydanie – Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – 

autori: M. Gálffyová – A. Botoš – D. Bešina – D. Hutka – R. Malček – V. Mitáš 

– É. Kerényi – M. Oštrom Mareková – Ľ. Pulišová – Á. Lőrincz – J. Aláč – V. 

Furmánek – L. Sokolovský - Z Sokolovský – Z. Tóth – O. Bodorová – M. 

Škodová – A. Kolár 

 

197. 016“2017“:655.4 

Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2017. 

Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota : GMM, 2018. 34 s. ISBN 978-80-85134-52-0 

GMM – rok 2017 – bibliografia – vydanie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

III. DROBNÉ TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. LETÁKY. DIPLOMY 

 

198. 622:669 

Baníctvo a železiarstvo v Gemeri-Malohonte. Výstava. 25. september 2018 – 28. 

február 2019.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda – pozvánky – 

plagáty  
 

199. 23/28 

Biblia na cestách : Unikátna putovná výstava. 11. - 27. septembra 2018.  

[bez miesta vydania] : Dotkni sa neba, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Dotkni sa neba – Milan Šurman – výstavy – prednášky – Biblia – priestory 

GMM – pozvánky – plagáty 
 

200. 598.2:74/76:82 

Bocian 2018 : výstava žiackych výtvarných a literárnych prác. Od 18. decembra 

2018 do 15. januára 2019. 

R. Sobota : Správa CHKO Cerová vrchovina, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový 

formát. 

Správa CHKO Cerová vrchovina - Východoslovenské múzeum Košice – 

výstavy – zoológia – bocian – umenie – výtvarné – literatúra – práce žiakov ZŠ 

– priestory GMM – pozvánky – plagáty  

 

201. 397:745.51:929 Fertő 

Dezider Fertő. Rómsky rezbár. Výstava. 25. október 2018 – 31. január 2019.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – Muzeum romské kultury v Brne – Slovenské poľnohospodárske 

múzeum v Nitre – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – Dezider Fertő – Gemerská 

Ves – pozvánky – plagáty  

 

202. 908:79.092 

Diplom. GMM udeľuje... v XXXV. ročníku Okresnej vlastivednej súťaže 

PRAMENE. 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A4. 

GMM – súťaže – vlastiveda – ocenenia – diplomy   

 

203. 069:791.6 

Dni európskeho kultúrneho dedičstva. 1. – 30. september 2018. [podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia - expozície – výstavy – Dni európskeho kultúrneho dedičstva 

– plagáty  



42 

 

 

204. 902:929 Botoš:02:655.4 

GMM... Vás pozýva na besedu s Alexandrom Botošom, autorom knihy 

Rimavská Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov dňa 6. marca 

2018...  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – knižnica – Marec mesiac knihy – beseda – archeológia – 

monografia: Rimavská Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov 

– autor: Alexander Botoš – plagáty  

 

205. 902:929 Furmánek 

GMM... Vás pozýva na prednášku s významným slovenským archeológom... 

Václavom Furmánkom... dňa 19. novembra 2018... 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – archeológia – prednáška – Václav Furmánek – Včelince – 

doba bronzová – plagáty  

 

206. 069:791.6 

Jarné prázdniny v múzeu. 19. – 23. február 2018. [podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – expozície – výstavy – jarné prázdniny – plagáty  

 

207. 940.53:929 Pajer 

Karol Pajer : hrdina boja proti fašizmu. Výstava. 4. máj 2018 – 31. august 2018. 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Oblastný výbor SZPB v R. Sobote – Klub priateľov Francúzska a Slovenska 

Žilina – Židovská náboženská obec R. Sobota – Klub vojenských veteránov ZV 

SR Trenčín – Mesto R. Sobota – výstavy – Karol Pajer – rodák z Klenovca – 

biografie – 2. svetová vojna – priestory GMM – pozvánky – plagáty   

 

208. 62 

Kremíkové nebo : Historická výpočtová technika zo zbierok spoločnosti RSNET 

s.r.o. 10. apríl – 30. jún 2018. Výstava.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

RSNET, s.r.o. – výstavy – výpočtová technika – priestory GMM – pozvánky - 

plagáty 
 

209. 39 

Mágia stridžích dní. 30. november 2018 [podujatie]. 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – národopis – Advent – plagáty  

 

 



43 

 

210. 791.6 

MDD 2018 : Deň detí v CVČ Relax. Piatok 1. júna 2018. [podujatie].  

R. Sobota : CVČ Relax, 2018. 1 s. A3. 

Mesto R. Sobota – CVČ Relax – podujatia – Deň detí – spolupracovníci: GMM 

a iní – plagáty 

 

211. 069:791.6 

Medzinárodný deň múzeí. 18.  máj 2018 [podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – expozície – výstavy – Medzinárodný deň múzeí – plagáty  
 

212. 55 

Minerály pod lupou. Od 11. septembra 2018 do 31. januára 2019. ...pozývajú na 

výstavu... 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – minerály – priestory GMM – 

pozvánky – plagáty  

 

213. 598.2:745/749 

Najkrajšie kŕmidlo. IX. Ročník. Výstava. 15. november 2018 – 15. december 

2018.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – remeslá – pozvánky – plagáty  

 

214. 75:929 Neupauer 

Nesúvislosti : Výstava Rolanda Neupauera. 8. marec 2018 – 31. máj 2018.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – maliarstvo – R. Neupauer – pozvánky – plagáty  

 

215. 069:791.6 

Noc múzeí a galérií 2018 : XIV. ročník. 19. máj 2018 [podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – podujatia – expozície – výstavy – Noc múzeí a galérií 2018 – pozvánky 

– plagáty  

 

216. 745/749 

Ornamenty v koži. 3. – 5. 8. 2018. [výstava]. Koliesko 2018. 

Lučenec : Novohradské osvetové stredisko, 2018. Skladačka z A4. 

Novohradské osvetové stredisko – Novohradské múzeum a galéria – GMM – 

výstavy – remeslá – spracovanie kože – ornamenty – priestory Festivalu ľudovej 

kultúry Koliesko 2018 – Kokava nad Rimavicou – informačný leták 

 

 



44 

 

217. 069:791.6 

Oslávte koncoročné vysvedčenie v múzeu. 29. jún 2018 – 1. júl 2018. 

[podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – expozície – výstavy – vstup s vysvedčením voľný – plagáty  

 

218. 902:929 Botoš:655.4 

Prezentácia novej knihy Rimavská Sobota vo svetle archeológie 

a archeologických nálezov... dňa 31. januára 2018...  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – prezentácia knihy – archeológia – monografia: Rimavská 

Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov – autor: Alexander 

Botoš – plagáty  

 

219. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

Príbeh reštaurovania od 5. 4. – do 7. 5. 2018. Miroslav Janšto : výber 

z reštaurátorskej tvorby. [výstava] 

Lučenec : Novohradské múzeum a galéria, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový 

formát. 

Novohradské múzeum a galéria Lučenec – výstavy – reštaurovanie – maliarstvo 

– architektúra - Miroslav Janšto – partneri výstavy: GMM a iní – pozvánky – 

plagáty  

 

220. 940.5:929 A-Z 

Príbehy 20. storočia. 2. júl – 29. júl 2018. ...pozývajú na putovnú výstavu... 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Post Bellum SK – výstavy – dejiny – 20. storočie – totalitné režimy – osobnosti 

– priestory GMM – pozvánky – plagáty 

 

221. 02:75.025.4 

Reštaurované staré tlače z knižnice múzea : Predmet mesiaca apríl 2018. 3. – 30. 

apríl 2018. 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát.. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie – 

plagáty – letáky 

 

222. 78:73:778.5 

Ruiny IV. : Festival hudby a umenia na netradičných miestach. 23. 6. 2018 

Gömöryovský kaštieľ Širkovce. 

[bez vydavateľa a miesta vydania], 2018. Skladačka z A4. 

Širkovce – Gömöryovský kaštieľ – Projekt Ruiny IV. – festival – hudba – 

sochárstvo – kinematografia – spolupracovníci: GMM a iní – pozvánky 

 



45 

 

223. 738 

Spomienka muránskej kameniny. A murányi kőedény emlékezete. Výstava.  

Kiállítás. 15. máj 2018 – 2. september 2018. 

Rožňava : Banícke múzeum, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Banícke múzeum Rožňava – výstavy – Muráň – kamenina – priestory GMM – 

pozvánky – plagáty  

 

224. 940.5:929 A-Z 

Sú príbehy 20. storočia  minoritnou históriou? 12. 07. 2018. ...pozývajú na 

verejnú diskusiu... 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Post Bellum SK – besedy – dejiny – 20. storočie – totalitné režimy – osobnosti – 

priestory GMM – pozvánky – plagáty 

 

225. 069:791.6 

Svetový deň cestovného ruchu. 27.  september 2018. „Turizmus a digitálna 

transformácia“ [podujatie].  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – expozície – výstavy – Svetový deň cestovného ruchu – 

plagáty  

 

226. 745/749 

Umelecké remeslo od praveku po súčasnosť. 19. september 2018 – 30. 

november 2018. Vo výstavných priestoroch GMM. 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Súkromná stredná umelecká škola Hodruša Hámre – SNM – Archeologické 

múzeum Bratislava – výstavy – umelecké remeslá – pravek – starovek – 

stredovek – priestory GMM – pozvánky – plagáty  

 

227. 52:74/76 

Vesmír očami detí. 9. 3. – 30. 4. 2018. ...pozývajú na výstavu... 

R. Sobota : Hvezdáreň, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM – pozvánky – plagáty  

 

228. 72:929 Sándy 

Veže Zaliate slnkom. Napsugaras tornyok : Architektonická tvorba Júliusa 

Sándyho. Sándy Gyula építőművészete. Výstava. Kiállítás. 6. december 2018 – 

29. marec 2019.  

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Maďarské múzeum architektúry a Dokumentačné centrum pamiatkovej 

starostlivosti – výstavy – Július Sándy – architekt – tvorba – priestory GMM – 

pozvánky – plagáty  



46 

 

 

229. 59 

ZOO : preťažená Noemova archa. Od 6. 6. 2018 do 15. 9. 2018. ...pozývajú na 

výstavu... 

R. Sobota : GMM, 2018. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – zoológia – zoologické 

záhrady – priestory GMM – pozvánky – plagáty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

REGISTER  PÔVODCOV 

 

meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Aláč, Ján   42,43,44,45,46,47,48,116,117,118,148,149, 

                                        150,151,152,153,154,175,176,177,196   

Ballová, Marcela  9,16,17,32,64,82,87,88,124,138,149,150, 

                                        152,158,160,181,190,194                                        

Bešina, Daniel  109,196 

Bodó, Péter   102,103   

Bodorová, Oľga  54,55,56,57,58,108,178,195,196,197  

Botoš, Alexander  104,105,106,107,109,110,156,157,158, 

                                        159,160,161,162,196                                     

Ceglédy, Radovan  87,88,89,90,91,92,93  

Čániová, Elena  114,115 

Čániová, Katarína Eva 114,115  

Danterová, I.  129,136  

Ďurian, Peter  80,81  

Ďurík, Martin  87,88,89,90,91,92,93    

Ferdinandy, Pavel  122 

Fulín, Miro   81   

Furmánek, Václav  196  

Gálffyová, Monika 65,68,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,196 

Gálisová, Marína  48     

Greš, Stanislav  80,81 

Holečková, Sylvia  112,113 

Holodová, Linda  65,119,120,121 

Horváthová, Denisa 92 

Hrivňáková, Matina 40 

Hutka Dušan  162,196 

Jánošová, Soňa  46 

Javorský, Peter  68   

Jenčo, Michal  80  

Karmanová, Ľubomíra 45,47   

Kerényi, Éva  86,98,99,144,174,179,180,181,182,196 

Kerepesi, Igor  155 

Kiss, Erik   81  

Kolár, Angelika  98,101,102,103,111,129,130,131,132, 

                                        133,134,135,136,137,138,172,196  

Korenková, I.  143 

Korytár, Ľuboš  68,80  

Kovács, Zoltán  183  

Kováč, Juraj  122 



48 

 

Krišovský, Peter  80,81 

Krnáčová, Iveta  2,3,4,5,6,197 

Ledvák, Peter  65,66  

Legáth, Jaroslav  68 

Lehotai, Vladimír  41  

Levendovský, Stanislav 65,66 

Lindisová, Elena  9,10,11,12,13,14,15,49  

Lőrincz, Árpád  196 

Malček, Róbert  110,196 

Martincová, Elena  67 

Mitáš, Vladimír  110,163,196  

Mojžišová, Ľ.  116 

Mordovin, Maxim  104,105,106,107  

Olejár, Ivan   80,81     

Olekšák, Milan  81 

Ondráš, Miroslav  187,188,189,190,191 

Oštrom Mareková, M. 16,17,18,19,20,65,95,96,97, 

                                        164,165,166,173,196  

Pocsaiová, Viktória 94,146    

Pulišová, Ľudmila  50,51,54,56,57,58,65,97,123,124, 

                                        125,126,127,139,195,196 

Revický, Michal  80,81  

Rimaj, Števo  105,157 

Sabo, Rastislav  68  

Sabová, Lucia  68 

Sokolovský, Leon  196   

Šesták, Mišo  193   

Škodová, Michaela 196 

Šubová, D.   143 

Tóth, Csaba   70,71,72,73    

Tóth, Zoltán   196 

Vojenčák, Radovan 117   

Zajonc, Juraj  174 

amb    8,20,52,61,65,72,83,93,102,132,165, 

                                        167,179,182,188   

czg    104,107    

den        33,189     

jdj    59,70,89,100,128,168      

(SITA)   191      

(TASR)   20,21,34,60,71,75,120,121,126,130, 

180,184  

(virsinszky)   19 

 



49 

 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV,  

VYDANÝCH V ROKU 2018 

 

Cestovný informátor 2019 [periodická ročenka] 

Čarokruhy : Omaľovánky mandál inšpirované slovenským ornamentom 

Česko-slovenská výstava / Slovensko-česká výstava [katalóg výstavy] 

Dezider Fertő. Rómsky rezbár : Katalóg ku výstave. 

Drienovec bird rinding station 2018 [periodický spravodaj] 

Ethnologia Europae centralis : Journal of Central European Ethnology 

Focal bird and bat species for refined exposure assessment in accordance with     

         the Guidance document [monografia] 

Gemerské echo [noviny] 

Gemerské zvesti [noviny] 

Gömöri Hírlap [noviny] 

Gömörország [časopis] 

Informátor  Slovenskej archeologickej spoločnosti 

Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat 

Jelšavan [noviny] 

Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca [mesačník] 

Krásy Slovenska [časopis] 

Magyar 7 

Montanrevue : Časopis o baníctve a bansko-historickom dedičstve 

Musaeum hungaricum : Hmotné pamiatky maďarského etnika na Slovensku    

        [zborník] 

Musaeum hungaricum : A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei és ezek  

múzeumi dokumentációja [zborník] 

My : Novohradské noviny 

My : Zvolensko-podpolianske noviny 

Náš kraj. Dobré správy pre... : aktuálne informácie z BBSK 

Natural values and places of interest of Banská Bystrica region [monografia] 

Niečo málo o mojich výrobkoch deň [katalóg výrobkov Pavla Ferdinandyho] 

Nový čas [noviny] 

Odvážme sa zrýchliť : Rado Ceglédy a Soboťania [monografia] 

Pača [monografia obce] 

Pokrok : spravodajský týždenník 

Pravda [noviny] 

Príbeh predmetu : Osmičkové roky. Vol. 2. [zborník] 

Rekus : regionálny kultúrny spravodajca 

Rimaviny : Mesačník Soboťanov 

Sme [noviny] 

Studia  Romologica. Nr. 11. 

Tichodroma : Ornitologický časopis 

Týždeň [časopis] 



50 

 

Új Szó [noviny] 

Várak, kastélyok, templomok [časopis] 

Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2017 

Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 14 

Zborník zo štvrtého ročníka Stretnutia priateľov regionálnej histórie 

Zo zbierok múzea [publikácia Slovenského múzea ochrany prírody  

a jaskyniarstva] 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 

 

 

BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

B. Bystrica – Banská Bystrica 

CVČ – centrum voľného času 

č. – číslo 

ed – editor  

GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 

kol. – kolektív 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

nestr. – nestránkované  

obr. – obrázky  

príl. – prílohy 

red. – redaktor 

roč. – ročník 

R. Sobota – Rimavská Sobota 

s. – strany 

SNM – Slovenské národné múzeum 

zodpov. red. – zodpovedný redaktor 

zost. – zostavovateľ 

 

 

 

 

 



51 

 

OBSAH 

          číslo strany 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov    4   

  

 004  Počítačová veda a technológia   4 

 008  Kultúra      4  

 016  Odborné bibliografie     4 

 02  Knihovníctvo      4 

05  Periodiká      5 

 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť   5 

 23/28  Kresťanské náboženstvá    8 

 296  Židia       9 

 323.27  Revolúcie. Prevrat     9   

 33  Ekonomika      9  

 343.81  Ústavy /miesta výkonu trestu. Nútené práce  10 

355  Vojenstvo      10 

37  Pedagogika      11 

 39   Národopis /Etnológia     11 

 397  Rómovia      12 

 52  Astronómia      13 

 55  Geológia      14 

 56  Paleontológia      14 

 574  Ochrana prírody     14 

 59  Zoológia      15 

598.2  Vtáky všeobecne. Ornitológia   16 

 615  Kúpele       18 

 62  Technika      18 

 621.39  Oznamovacia elektrotechnika   19 

 622  Baníctvo      19 

 628  Stavebno-technické úpravy    20 

 63  Pôdohospodárstvo     20 

 645  Výroba nábytku     20 

 655.4  Vydavateľská činnosť    20 

 669  Hutníctvo      21 

 679.8  Kamenárska technológia    21 

72  Architektúra všeobecne    21 

726  Cirkevné staviteľstvo     21 

728  Architektúra obytných budov    22 

73   Sochárstvo      23 

737  Numizmatika      23 

738  Umelecká keramika     23 

74  Kreslenie      23 

74/76   Rôzne výtvarné umenie    24 

 745/749 Rôzne umelecké remeslá    24 

 745.51  Umelecké spracovanie dreva. Rezbárstvo  26 

 746  Ženské ručné práce s textilom   26 

75 Maliarstvo      26 

75.025.4 Reštaurovanie      28 

77  Fotografia      29 

778.5  Kinematografia     29 



52 

 

78  Hudba       29 

79.092  Súťaže       29 

791.6   Verejné slávnosti     29 

797.215 Potápanie      30 

82  Krásna literatúra     31 

902   Archeológia      31 

908   Vlastiveda      34 

929   Biografie      34 

929.5  Genealógia      36 

940.3  Dejiny 1. svetovej vojny    36 

940.5  Dejiny Európy od roku 1919 – krajiny, mestá 36 

940.53  Dejiny 2. svetovej vojny    38 

943.764.8 Dejiny Novohradu     39 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu    39 

 

II. Samostatne vydané publikácie. Monografia. Zborník. Bibliografia 40 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Letáky. Diplomy.   41       

Register pôvodcov        47 

Zoznam excerpovaných prameňov      49 

Zoznam použitých skratiek       50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


